[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 76

от «5» февраля 2019 г.
Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Закона  Республики Марий Эл от 07.05.2010г. №15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл» администрация Советского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»:

- от 29 февраля 2012г. №98 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», кроме пункта 2;

- от 26 апреля 2012г. №223 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 29 февраля 2012 г. №98».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы-руководителя аппарата администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

Глава администрации

Советского муниципального района

А.А.Трудинов

Мамаева М.А., (83638)9-42-74

 Горячкина Н.В., (83638)9-42-45

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»

от «______» ________  2019 г. № ______
Положение

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации  муниципального образования «Советский муниципальный район»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Марий Эл от 07.05.2010г. №15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл» и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее – администрация района).
2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов  и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации района проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года  №96.

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат действующие муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов администрации района.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится организационно-правовым отделом (руководителем и заместителем руководителя) администрации района.

5. Проекты нормативных правовых актов направляются в организационно-правовой отдел с приложением всех документов, в соответствии с которыми  или во исполнение которых они подготовлены, и пояснительной запиской на данный проект.

Организационно-правовой отдел администрации района в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в отдел проводит антикоррупционную экспертизу данного проекта.

6. Правовая экспертиза принятых нормативных правовых актов осуществляется на постоянной основе не реже одного раза в полугодие, либо по отдельным поручениям организационно-правовым отделом при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения структурными подразделениями и должностными лицами администрации района, непосредственно применяющих нормативные правовые акты.

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта составляется обоснованное заключение, содержащее указание на наличие или отсутствие в документе положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также рекомендации по их устранению.

8. Положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются разработчиком принятого нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта в течение 10 рабочих дней со дня получения заключения.
 9. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации района, организационно-правовой отдел администрации района в течение рабочего дня, со дня получения проекта нормативного правового акта, размещает его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном интернет-портале Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru) с указанием даты начала и окончания приема заключений. Указанный срок не может быть менее 7 рабочих дней.
______________